XXVII. Rubr. num. 16. pag. 187. *Et dequantant duos primos & v. &c.* Tum illi duo, vel quatuor, qui sunt in Ecclesia, incipiunt & Gloria, Laus, &c. quem integrè prosequuntur cum alio seq. Celebrans verò interium recto capite, & alii, qui existunt extra Ecclesiam, nudo quidem capite (videtur

tamen, quòd ibi stare possint omnes, & non solus Celebrans cooperto capite; hæc enim, quæ ibi fiunt, pertinent ad processionem, in qua tota extra Ecclesiam cooperto capite omnes procedere possunt, Nicolaus de Bralio supra num. 7.) repetunt eosdem & v. etiam integrè, ut in Missali; deinde Cantores, qui sunt intra Ecclesiam, cantant alios duos versus, *Cæcus in Ecclesiis, &c.* quibus terminatis, iterum, qui sunt extra Ecclesiam repetunt *Gloria, Laus, & Honor, &c.* & ita successivè, ut in Missali, seu Rituali. Hos versus debere omnes omnino cantari, tenet Bauldry supra num. 5. & ait, se id colligere ex Missali recognito; ego tamen in Missali recognito lego, quòd ii versus cantentur omnes, vel partim, prout videbitur (inellige anteriores) quod idem habetur in Rituali Rom.

XXVIII. Rubr. n. 16. pag. 187. & Gav. ib. col. 2. lit. r. *Percutit portam, &c.* Cantatis prædictis versibus sive illorum parte, Subdiaconus ima parte hastilis Crucis, non tamen amota Cruce ab hastili, percutit semel tantum, ita ut fragor audiri possit ab his, qui sunt intra, imam partem portæ Ecclesiæ, quæ statim ab iis, qui sunt intra, aperitur, & processio ordine supra tradito ingreditur Ecclesiam, mox dicti Cantores incipiunt Resp. *Ingressiente Domino, &c.* ex Rituali Pauli V. & Chorus illud prosequitur; in cujus fine non dicitur *Gloria Patri, &c.* ut habetur in Missali. Bauldry supra num. 5. & Billus supra §. 6.

XXIX. Gavant. pag. 187. col. 2. lit. r. *Tum ad Altare deponit Crucem, &c.* Cum autem processio ad Altare pervenerit, Subdiaconus Crucem in loco congruo deponit prope Credentiam, quæ statim ab aliquo Acolyto in Sacristiam deferretur. Ceroferrarii verò deponunt sua candelabra super eandem Credentiam. Bauldry supra n. 6. Billus supra §. 8. Celebrans verò medius inter Diaconum & Subdiaconum, accedit ante infimum gradum Altaris, ibique deponit suam Palmam (sicuti & Dia-

& Diaconus, eam Ceremoniario, vel alicui Acolycho tradendo) & facta debita reverentia Altari, & Choro, retrahit se ad cornu Epistolæ, ubi deposito Pluviali, capit Manipulum, & Planetam violaceam, sicut etiam

Sacri Ministri suos Manipulos capiunt. Tum Celebrans, cum præfatis Ministris, accedit iterum ad medium Altaris, ante initium ipsius gradum. Ceremoniale Episcoporum *libr. 2. cap. 17. §. 6.*

Pro Ritu Missæ Sollemnis hujus diei.

XXX. Rubr. n. 18. pag. 187. *Deinde celebratur Missa, &c.* Missa Sollemnis (quantum fieri potest) vel Privata, secundum exigentiam, celebratur ab eodem, qui Ramos benedixit, ut aliàs diximus de Feria 4. Cinerum, vel ab alio, si aliter fieri non possit, servatis iis, quæ diximus in suprascripta Feria, & in Missis Sollemnibus tempore Passionis.

Cum Subdiaconus in Epistola pronuntiabit illa verba: *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, &c.* omnes genuflectere debent usque ad terram, & permanebunt genuflexi usque ad verba illa, *Et Infernorum* inclusive. Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 21. §. 13.* Celebrans verò genuflectit cum Diacono à sinistris ejus super suppelaneum Altaris ante medium ipsius. Bauldry *suprà art. 3. num. 7.* Bissus *lit. M. num. 250.* Vinitor *hic num. 29.* Limita tamen, nisi Celebrans esset impeditus ad alia dicenda, potè *Graduale*, vel *Tractum*; Bissus, & Bauldry *suprà*, quia tunc ibidem cum Diacono deberet genuflectere, & non in medio. Subdiaconus, cantata Epistola, manum Celebrantis osculatur. Librum verò Acolycho tradit, resumptaque Planetam plicata, Celebranti unà cum Diacono assistit. Castaldus *lib. 3. sect. 5. cap. 5. n. 3.*

Finita Epistola, debent parari per Acolythos tria legilia nuda, & ea collocari in recta linea, tendente ab Ortu ad Occasum in plano, ubi solet Evangelium decantari; super eadem legilia postea poni debent Libri, seu Codices pro Passione decantanda, si sit consuetudo locorum, aliàs debent parari. Circa initium Tractus (qui semper ex in-

tegro cantatur) tres, qui sunt cantores Passionem, pergant ad Sacrillium, & præstant se habitu Diaconali, scilicet uniusquisque induit se Amictu, Alba, Manipulo, & Siola communi Diaconali, ab humero sinistro pendente, coloris violacei, & circa finem Tractus procedant ad Sacrillium ad Presbyterium sequenti ordine. Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 21. §. 14.*

Antecedit aliquis Ceremoniarius, & est deficientibus, Thuriferarius sine Thoribulo, tum ille, qui agit Evangelistam, solus, deinde sequitur, qui Turbarum Personam agit, ultimus qui refert Personam Christi, omnesque incedunt nudo capite, manibus junctis ante pectus, si Codices continentis Passionem positi sint super legilia, sin minus, deferunt ipsi unusquisque suum Missale, seu Codicem Passionis, ante pectus ambabus manibus, sequentibus tribus Clericis, diversis à Clericis Officii, indons Superpelliceo, sine candelabris, & sine incenso, sed manibus junctis Ceremoniale Episc. *suprà §. 15.* Christianus *sect. 4. cap. 9. num. 2.* & Gavantus *hac parti. Tit. IX. Rubr. 5. lit. g.*

Cum pervenerint ad Altare, præfati tres Diaconi genuflectunt super initium gradum, ita ut, qui Personam Christi agit, sit in medio, qui Evangelistæ, à dexteris, & qui Turbarum, à sinistris; ac tres Clerici genuflectunt in plano cum Ceremoniario, paulsantes aliquantulum, sed nihil dicentes, tum surgunt, non petita, nec habita Benedictione, sed facta iterum debita Altari reverentia, & Celebranti inclinatione, accedunt ad legi-

legilia, & ibi stant in recta linea, facie versa ad eam partem, quæ pro Aquilone figuratur, sed hoc ordine; qui Evangelistam agit, medium locum tenebit, qui Christum, dexteram; & qui Turbas, sinistram Evangelistæ occupare debet. Gav. *sup. cit. Tit. IX. in Rub. 1. Bauld. sup. n. 9. Nicolai de Bralio sup. n. 9. & Hippolytus à Portu part. 2. cap. 2. art. 1. Rub. 4. in adnot. num. 1.* & hæc pariter erat sententia Ven. Card. Thomasi, quamvis Castaldus oster *suprà num. 4.* Bissus, Gerlacus Vinsor, Christianus Lohner, & alii doceant, quod qui gerit Personam Christi, medium locum tenere debet, qui Evangelistæ, à dexteris, & alter à sinistris; & oppositibus, alium esse usum, in Cappella Pontificia, respondet Bissus, idem in Cappella Summi Pontificis medium locum tenere ab Evangelista, quia omnes tres unico tantum utantur libro, & cum Evangelista pariter, quam alii, canter, commodius medium occupat locum, & facilius commovere potest librum modo huic, modo alteri Cantori. Sed hæc Bissi responsio minimè suffragatur suæ sententiæ, nam in Sacrosancta Basilica Lateranensi, quamvis tres dicti Cantores utantur singuli suo Missali, seu Codice, nihilominus qui gerit Personam Evangelistæ, medium locum tenet, qui verò Personam Christi agit, stat à dexteris ipsius Evangelistæ, & prope Altare; imò decipitur Bissus circa Ritum Cappellæ Papalis, nam etiam in hac, ex tribus Cantoribus unusquisque canit Passionem in suo Missali; quapropter attentione antioribus, & praxi talium Ecclesiarum, prima sententia est potius amplectenda, quam secunda.

Tres autem Acolythi stant facie ad Cantores conversa, terga Aquiloni vertentes, quorum qui est medius (si uno tantum utantur libro) teneat ipsum librum, quem inter se mutant æquali spatio, dum Passio cantatur, prout Ceremoniaris admonet, & cum tempus est, id nutu aliquo significat. Castaldus *suprà*, & Bauldry *suprà*.

Gavant, Rubr. Adiff.

Non tamen earum Ecclesiarum consuetudo iam probatur, in quibus singuli Diaconi cantantes in tribus legilibus, ut *suprà*, Passionem, suam habebunt Librum, seu Codicem, ut *suprà* dictum est, quibus & duo Acolythi tantum superpelliceis induti assistunt post lectorilia, vel à lateribus eorundem, prout loci ratio postulaverit, vel si tres adhibeantur Clerici, juxta praxim aliquarum Ecclesiarum, apponent unusquisque manus ad legilia, quasi librum tenentes, nunquam tamen præfati Clerici, sive duo, sive tres, assistunt retrò post Diaconos cantantes Passionem; solum verò assistunt retrò post dictos Diaconos, quando ipsi cantant Passionem in pulpito, seu ambone: Castaldus *suprà num. 5.* Si Diaconi Passionis habent legilia, ut *suprà* innuimus, ante se pro sustinendis libris, Nicolaus de Bralio *suprà* existimat, non esse necessariam dictorum trium Acolythorum assistentiam (quam tamen vult supralaudatus Castaldus, ut ipse colligit ex nostra consuetudine Clericorum Regularium, vulgò Theatorum, saltem duorum Acolythorum, ut ad Evangelium) cum in aliquibus Ecclesiis prima pars Passionis, quam cantant Diaconi ipsius, non canteretur in situ Evangelii, sed tantum ultima pars, quæ cantatur à Diacono Missæ, ad quam partem procul dubio duo Acolythi assistere debent, ut *infra* dicemus, quæ quidem Nicolai de Bralio opinio nonnullis aridet. Si desint Cantores, Gavantus *supr. cit. Tit. IX. Rubr. 5. lit. g.* ait, quod solus Diaconus cantare debet totam Passionem, &c. Non approbando distinctionem, seu distributionem Passionis inter Celebrantem, Diaconum, & Subdiaconum, ita ut Celebrans vicem Christi gerat, & Subdiaconus Turbarum. Sed pace præclarissimi nostri Auctoris ego potius improbarem, quam Diaconus solus cantet totam Passionem, non enim hic Sacer Minister potest variis modulationibus nunc Christi, nunc Evangelistæ, modo Turbarum personam induere,

Yyy

cum

cum nimis improbus esset hic labor, & non ad pietatem, sed potius ad risum moveret Populum; in defectu igitur Cantorum approbarem potius, Celebrantem personam Christi induere, Diaconum Evangelistæ, & Subdiaconum Turbarum, quæ quidem modò est praxis multarum Ecclesiarum sufficientiam Cantorum non habentium.

XXXI. Gavant, pag. 188. col. 1. num. 19. *In Missa legitur Passio, &c.*) Dispositis omnibus, ut supra, & finito cantu in Choro (ex praxi tamen Urbis, non est necesse, ut omnes yy. Tractus cantentur in Choro, sed pauci sufficiunt, si ita congruum videatur, præsertim ob angustiam temporis, vel paucitatem Cantorum, quamvis tamen convenientius sit, ut omnes cantentur. Bauldry *suprà num. 12.*) ille, qui Evangelistam agit, incipit absolute, non præmissò *Dominus vobiscum*, nec librum signans, nec se ipsum: *Passio Domini Nostri Jesu Christi, &c.* & tunc omnes surgunt detecto capite; Palmasque in manibus tenent usque ad finem Passionis, exceptis Cantoribus, & Acolythis; Celebrans quoque Palmam tenet sinistra manu, ex Ceremoniali Romano *lib. 2. cap. 41.* à Marcello Coreyrensi edito, & submissa voce Passionem legit, stans in cornu Epistolæ, juxta Decretum emanatum die 4. Augusti 1663. & datum in nostro Indice sub *num. 403.* paululum convertens ad Cantores Passionis: Ministris Sacris stantibus apud eum, ut in Introitu Missæ, Palmas etiam ipsis sinistra manu tenentibus; Diaconus verò folia Missalis vertit quando opus est. Bauldry *suprà num. 13.* Nicolaus de Bralio *suprà cit. num. 12.* observat hic, quòd fortè Celebrans, & Ministri Sacri tenere debent Palmas manu sinistra, ut volunt *suprà citati DD.* ut sint hi tres uniformes; cum Diaconus verè debet folia Missalis, quando opus est, manu dextera, ideoque saltem post lectam Passionem à Celebrante exstimat omnes tenere debere Palmas manu dextera, sinistra pectori admota.

In hac privata lectione Passionis dubium est, an ad ea verba: *Emisti spiritum*, Celebrans genuflectere debeat? negativam sententiam docent Gavant *hac part. tit. 9. lib. 5. lit. h.* Bauldry *suprà num. 14.* Vindict *part. 6. tit. 6. num. 32.* Claudius Arnouldus *part. 4. tit. 9. num. 4.* Billus *lit. M. num. 150. §. 3.* & horum ratio est, quia Celebrans Passionem non legit in cornu Evangelii; affirmativam verò sententiam tenent Castaldus *lib. 3. sect. 5. n. 6.* & Nicolaus de Bralio *suprà num. 13.* regulare enim est, ait Bralio, ut genuflectiones, quæ fiunt aliqua in Missa, fiant à Celebrante, & à Ministris Sacris (nisi si in aliis sit occupatum) dum ipse Celebrans privatim legit; & iterum, quando sunt ab omnibus in Choro. Nec refert quod ajunt DD. contrarie opinionis, nempe quòd ideo non debeat genuflectere Celebrans, quia Passionem non legit in cornu Evangelii; quid enim hoc interest? Nonne & in dicto cornu Epistolæ genuflectere potest? Validior *lib. 2. observat.* ait *suprà cit.* Bralio, si dicent, ex observatione hujus Ritus periculum oriri aliquam perturbationis in Choro, dum cantatur Passio, cum facile aliqui Ritus ignari, exemplo Celebrantis volent etiam ipsi genuflectere, sed prudentis, ac vigilantis Ceremoniarum erit, huic inconvenienti obviam ire, Ita *suprà cit.* Bralio.

Lecta demum Passione (scilicet usque ad eam partem, quæ cantanda est à Diacono in tono Evangelii) ipse Celebrans cum Ministris se vertit ad Cantores cum Palma in manu, & stat, ut solet ad Missam, dum cantatur Evangelium. Diaconus stat ad ejus sinistram, & Subdiaconus ad sinistram Diaconi, omnes cum Palmis in manibus; ita Ceremoniale Romanum *suprà*, sed addo cum Bralio; quòd omnes tunc debent tenere Palmas in dextera, sinistra pectori admota, ut *suprà innuimus*, &c. Dum profertur Nomen *JESUS*, inclinant se versus

Croce

Crucem Altaris, tam Celebrans, quam Ministri, & reliqui de Clero. Observandum est hic, quod aliqui Rubricistæ videntur maximas parti angustias, discutientes mirum, an Celebrans, lecta in cornu Epistolæ primæ ac majori parte Passionis, statim debeat partem secundam legere, quæ Evangelii locum tenet, & pro qua prius dicendum est: *Munda cor meum, &c. & Inbe Domine, &c.* an verò cum Ministris transire, dum cantatur Passio (quod certè adstantibus admirationis & distractionis occasionem præbere possit) ad cornu Evangelii, ad illam legendam: an denique illud facere debeat, statim post factam pausam à Cantoribus? Miratur Bralio, hanc DD. anxietatem; & pro dubii solutione nullum prædicendum faciendum censet. Qui enim caute est, sit ipse, cum Ceremoniale Episcoporum nihil in contrarium aperte dicat, quousque stantiam à Cantoribus totam Passionem, usque ad partem illam ultimam, quæ locum tenet Evangelii, in cornu Evangelii illam legat Celebrans, ministrante Subdiacono, dum Diaconus Missæ pro illa cantata deponit Planetam plicatam, accipit hanc Stulam, defert librum, seu Missale ad Altare, & dicit: *Munda cor meum, &c.* & dum etiam tria legilia, quæ inseruntur pro Cantoribus Passionis, amoverunt? Hæc enim omnia non debent fieri immediate post pausam, ut fiunt à multis cum indecenti præcipitatione, sed secundum Ceremoniale, cantata omnino Passione, imò prædicta fieri debent cum tali motu & gravitate, ut interim juxta Ceremoniale Episc. lib. 2. cap. 21. §. 6. omnes de Choro sedere possint. Nec ulla ideò sit interruptio Officii, quamvis à Choro nihil canatur; sufficit enim, quod Celebrans, & Ministri ad Altare suum muos exequantur. Ita præfatus Nicolaus de Bralio supra num. 15.

Cum cantantur verba illa: *Jesus autem exclamans voce magna emisit spiritum*, omnes

genuflectere debent utroque genu (Cantores quidem versus Librum; reliqui verò quilibet in suo loco, facie tamen versus Crucem Altaris conversa: Castaldus supra num. 8.) & ideò antequam prædicta verba cantentur, Celebrans, & Ministri Sacri accedant ad medium Altaris, descendentes usque ad secundum gradum, & genuflectunt super suppedaneum utroque genu; nec prius ipso Evangelista surgant, qui Evangelista non genuflectit nisi prolatis à se omnibus dictis verbis. Bissus lit. P. §. 4. & 5. num. 255. sicque genuflexi pausant aliquantulum saltem per spatium unius *Pater noster*. Notandum tamen est ex Gavanto hac part. tit. 9. Bauldry, & Bisso supra, quod signum surgendi non est dandum strepitu manuum, vel alio modo à Celebrante, sed inservire pro signo surgendi ipsum surgere Evangelistæ. Omnibus igitur erectis, prosequuntur Cantores ea quæ remanent de Passione, & Celebrans cum Ministris Sacris redeunt ad locum suum, in quo erant prius, sicut etiam reliqui omnes surgunt, & Cantores prosequuntur Passionem (usque ad illam partem, quæ cantari debet à Diacono Missæ in cornu Evangelii) qua cantata, factis debitis reverentiis Altari, Celebranti, & Choro, redeunt ad Sacristiam eo ordine quo venerunt. corrite Ceremoniario, qui statim redit ad Altare, & illi Diaconi, qui Passionem cantarunt, depositis paramenis, redeunt ad Chorum. Bauldry supra. Prædicta verò legilia statim amoveruntur per Sacristam, vel alios.

Celebrans verò procedit ad medium Altaris de more, ibique dicit: *Munda cor meum, &c.* & Subdiaconus interim transfert librum ad cornu Evangelii, ubi accedens Celebrans legit, non signans nec librum, nec se ipsum, reliquam partem Passionis, quæ habetur loco Evangelii, assistente sibi Subdiacono, qui etiam respondet: *Laus tibi Christe*, ut in aliis Missis.

Interim Diaconus Missæ, deposita Planeta plicata, accipit Stolum latiore, deponit librum in medio Altaris, ante quod genuflexus dicit *Munda cor meum*, & cum Celebrans redierit ad mediam Altaris, imponitur incensum in Thuribulo de more, deinde petit ab eo Benedictionem more solito, & accepto libro, vadit ad planum Chori, ubi legit Evangelium, comitantibus Acolythis (sine luminaribus tamen) ut in aliis Missis; quo finito Subdiaconus defert librum osculandum Celebranti, & deinde Diaconus ipsum incensat, deinde Missa prosequitur, ut moris est.

Ad elevationem Chorus resumit Ramos Palmarum, seu Olivarum, qua finita, iterum Rami deponuntur. Prædicta etiam aliis diebus, in quibus cantatur Passio, sunt observanda, præterquam in Parasceve, in qua ante id, quod ultimum legitur in Tono ac loco Evangelii, dicitur quidem *Munda cor meum*, &c. ut aliis diebus, non tamen petitur Benedictio, nec ministratur Incensum, nec denique Celebrans in fine osculatur librum. In Missis privatis non extinguuntur lumina in Altari, dum legitur Passio, & tam in iisdem, quam in Missa Sollemni hodie dicitur *Credo* (sine *Gloria &c.*) ac Præfatio de S. Cruce; & in Missis privatis, immo & Missa Sollemni (ubi non benedicuntur Rami) ultimum Evangelium *Cum appropinquasset Jesus*, &c. ex Benedictione Palmarum; at verò in fine Missæ Sol-

lemnis, ubi Rami benedicuntur, dicitur Evangelium S. Johannis.

Huc spectat Decretum editum à S. R. C. die 7. Julii 1612. & datum in nostro Indice sub num. 130. In quo statuitur; quod ubi adest consuetudo, etiam Canonici cantare debeant Passionem, &c.

Hodie ex Decreto Eugenii IV. incipit tempus Communionis Paschalis, & durat usque ad Dominicam in Albis inclusivè, ubi alia non est legitima locorum consuetudo, qua de re nonnulla erudita, ac admodum præctica videri possunt apud P. Georgium Gobat in *Alphabeto Communionis*, seu *Trat. 4. à num. 32.*

Infra hanc quoque, & sequentem hebdomadam, non possunt dici Missæ Votivæ privatæ, etiam de *Requiem*, etiam præfate Corpore; rursus hac die non potest celebrari Missa Votiva Sollemnis de Feste correpte, etiam in Feste celebri, v. g. de *Annuntiatione B. M. V.* sicut etiam in tota hac majore hebdomada, idemque etiam est de Dominica Reformationis, & Fer. 2. & 3. cum subsequente, in quibus pariter nec ullam aliud Festum, aut Missa de eo Votiva Sollemnis in gratiam populi, magno numero concurrentis, celebrari potest, uti constat ex nova Rubrica generali Missalis tit. 6. num. 1. postet tamen cantari hujusmodi Missa altera de tali Feste in aliis Feriis, intra Octavam Paschæ. *Rubric. cit. & Arnaudus trat. 1. part. 4. tit. 15. num. 4.*

De eadem Dominica, & de iisdem Ritibus, servandis in Minoribus Ecclesiis. §. I.

Ut Ritus, & Sacræ Ceremoniæ in Minoribus Ecclesiis, in quibus pauci admodum Clerici, & fortè unicus tantum Sacerdos reperitur, possint exactè, ac uniformiter exerceri, ex Decreto particularis Congregationis à SS. D. N. Benedicto Papa XIII. indictæ, sub die 4. Decembris Anni 1724. impressum fuit opusculum inscriptum: *Me-*

moriale Rituum præ aliquibus præstantioribus sacris functionibus persolvendis in Minoribus Ecclesiis Parochialibus. Roma 1725. Typis Reverendæ Camera Apostolicæ: ex quo quidem libello aliqua nos quoque seligimus, quæ inservire poterunt pro praxi Ceremoniarum, & Sac. Rituum in præfatis Ecclesiis Minoribus.

De præparandis pro Sacris Actionibus hujus Dominicæ, §. II.

Paretur Calix pro Missa, cum ornamentis coloris violacei, item Manipulus, & Planeta coloris violacei, & ponantur hæc super Credentia Altaris Majoris; item Thuribulum, & Navicula cum Thure, Pelvis, & Urceus, nec non Manutergium, prolatione, & extersione manuum; denique pellicula cum ampallis vini, & aquæ, & Mappola ad tergendas manus in Missa.

In Altari vero ponatur pallium violaceum, & Missale in cornu Epistolæ super pulvino violaceo, vel legili, Rami Palmarum loco sacrum inter candelabra.

Pro Benedictione Palmarum, §. III.

Omnibus suo loco dispositis, festivo Campanarum sonitu hora congrua convocabitur populus, & Celebrans in Sacristia, adjuvantibus secundo & tertio Clerico, dum prius accendit Candelas super Altare, induit se Amictu, Alba, Cingulo, Stola, & Pluviali, & in defectu Pluvialis induitur stole Alba cum Stola, sine Manipulo, ut innotuit supra contra Bauldry sententiam, etiam si dicitur sit Evangelium, Idem Celebrans, præcedente primo Clerico, deferens Vas cum aqua benedicta, medius inter secundum & tertium Clericum, recto capite procedit ad Altare, & genuflectit in eju infimo gradu, pro aspersione aquæ benedictæ; hæc aspersio more solito, postquam primus Clericus reponit Missale super legili, seu cassino in cornu Epistolæ, & interim Celebrans, medius inter alios duos Clericos, ascendit ad Altare, ac illud osculatur in medio, deinde in cornu Epistolæ discoopertis per aliquem Clericum Ramis, dicit *Hosanna*, & Orationem manibus junctis, ut in Missali; & alius Clericus, si fieri potest, canit lectionem in cornu Epistolæ, si minus, legit eandem Epistolam ipse Celebrans; qua dicta, qui sunt in Choro, etiam si laici

Prope cornu Epistolæ in plano paretur mensa cooperta mantili albo, & super eam Palmæ benedictæ. Crux processionalis tecta velo violaceo, & vitta violacea pro liganda Palma in summitate Crucis.

In Sacristia parari debent tria superpellicea pro tribus Clericis, deinde Amictus, Alba, Cingulum, Stola, & Pluviale violacei coloris pro Celebrante.

Denique foculus cum igne, & forcipe, & Vas aquæ benedictæ cum Aspersorio.

sint, vel idem Sacerdos cum prædictis Clericis, dicit Responsorium: *Collegerunt, &c.* eoque finito, Celebrans sine Incenso in eodem cornu Epistolæ cantat Evangelium, præmissis tamen: *Munda cor meum, & Tibe Domine, &c.* Finito Evangelio, osculatur textum in fine, & deinde dicit *Dominus vobiscum*, Orationem & Præfationem, tenens semper manus junctas, tam ad hæc, quam ad subsequentes Orationes. Clerici dicant *Sanctus, Sanctus, &c.* deinde Celebrans, præmissis *Dominus vobiscum*, subjungit quinque alias Orationes.

Interim primus Clericus ponit ignem in Thuribulo, & accipit Naviculam. Dum dicitur quinta Oratio, tertius Clericus, facta genuflectione Altari, accipit e Credentia Vas aquæ benedictæ, & unâ cum Thuriferario accedit ad Celebrantem, qui ministrante secundo Clerico imponit Incensum in Thuribulo, cum Benedictione, & osculis. Deinde ter aspergit Ramos, dicens submissa voce: *Asperges me, &c.* sine Psalmo; demum eodem Thurificat, & denique dicit sextam Orationem; primus vero Clericus d. ponit Thuribulum, & tertius vadit ad sinistram Celebrantis.

Pro Palmarum Distributione. §. IV.

Prædictis omnibus ita peractis, primus Clericus accipit à Credentia Palmas pro Celebrante, & Clericis, easque collocat super Altare. Celebrans verò, facta reverentia Cruci, genuflexit in medio Altaris, & ita genuflexus accipit ex Altari Palmam pro se ipso, quam osculatur, & postea tradit primo Clerico servandam. Si tamen adsit aliquis Sacerdos, hic dabit Palmam Celebranti, stanti facie ad populum conversa, cum osculo Palmæ tantum, & Celebrans similiter Palmam tantum osculabitur; post hæc Celebrans accedit ad cornu Epistolæ, & cum suis Clericis recitat Antiphonam: *Pueri Hebraeorum, &c.* Deinde facta inclinatione Crucis, vertit se ad populum, & distribuit Pal-

mas, primò Presbyter sibi adsint, deinde Clericis, Magistratibus, & Nobilioribus, &c. qui omnes osculantur prius Ramum, deinde manum Celebrantis. Post hæc Celebrans descendit ab Altari, & accedit ad cancellos versus cornu Epistolæ, ibique offerente Palmas à sinistris primo Clerico, incipit easdem distribuere, primò Viris, deinde Fœminis. Completa distributione, Celebrans, & dicti Clerici peragunt omnia ea, quæ diximus in distributione sollempni, nimirum Celebrans lavat manus, ut supra, dicit Orationem in cornu Epistolæ, &c. Qua completa, primus Clericus porrigit Celebranti, & aliis duobus Clericis Palmas, &c.

Pro Processione facienda. §. V.

Celebrans tenens Palmam in manibus, vertit se ad populum, & dicit in medio Altaris: *Procedamus in pace: &* Clerici respondent: *In nomine Christi, Amen;* tum Celebrans inchoat: *Cum appropinquasset, &c.* & incipit processio; in qua præcedit Clericus cum Cruce, & sequitur Celebrans inter suos Clericos, recitans alternatim cum eis alta voce Antiphonas, quæ habentur in Missali, seu Rituali. Et ita progreditur processio per Ecclesiam, & exit extra portam. In fine verò duo Clerici, & alii, si quisant, ingrediuntur Ecclesiam, ubi cantant alta voce: *Gloria, Laus, & Honor,* & alios, ut supra, quibus Celebrans, & alii respondent extra Ecclesiam respectivè, ut supra in processione sollempni. Quibus omnibus finitis, Clericus Crucem deferens ima parte hastilis ipsius, percutit portam Ecclesiæ; qua aperta, incipit Responsorium: *Ingresso Domino, &c.* & terminatur processio, & Responsorium ante Altare Majus; quò cum pervenerit Sacerdos, in plano à latere Epistolæ deponit pluviale, & accipit Manipulum, & Planetam, & deinde dicit Missam, de-

ferente primo Clerico Calicem ad Altare, & expandente Corporale in medio ejusdem celebratur Missa, Clerici poterunt tenere Palmam in manibus, quando legitur Passio, & in fine Missæ dicitur Evangelium S. Johannis: *in principio, &c.*

Si sint aliqui laici Cantores, vel Sodales alicujus piæ Confraternitatis: poterunt decantare ea, quæ sunt in Missali, vel Rituali, pro processione & Missa, secundum laudabilem consuetudinem à Majoribus approbatam, nempe ab Ordinariis locorum.

Feria 2. 3. & 4. infra hæc majorem hebdomadam, Missa dicitur eo proportionaliter modo, quo infra hebdomadam Passionis. Feria 3. dicitur in Missa (ad normam præcedentis Dominicæ) *Passio secundum Marcum,* & in fine Evangelium S. Johannis. Feria 4. in Missa ad verba illa Introitus: *In nomine Jesu, &c.* non genuflexitur à Celebrante. In eadem Missa habentur duæ Epistolæ, ac post Tractum posterior legitur: *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Lucam.* Reliqui ut heri.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. VIII. De Feria V. in Cœna Domini.

De præparandis pro Missa Sollemni, Processione, Communione, & denudatione Altarium.

I. Gavanti pag. 189. col. 1. num. 1. *Crux, qua in Altari est, Velo tegatur albo, &c.* Altare majus hac die parari debet sollemnius, pretiosioribus paramenis albis, sed supra pallium pretiosum albi coloris ponatur aliud leve antependium violacei coloris, facile amovibile, statim postquam recitata fuerint in Choro horæ minores, dictumque pallium album tali modo pariter ponatur, ut post vesperas faciliter possit Altare denudari. Cætera verò Altaria minora remanere possunt cum suis paramenis violaceis, à quibus tamen aciculæ removeri poterunt, ut facilius suo tempore denudentur prædicta Altaria. Bissis *lit. A.* num. 294. Noster tamen Castaldus *lib. 3. tit. 6. cap. 2. num. 1.* & Rituale PP. Capucinatorum *lib. 3. cap. 15.* præscribunt, Altaria etiam minora hac die ornari debere paramentis albi coloris. Crux quoque Altaris majoris, juxta mentem Gavanti *suprà*, nec non Bauldry *part. 4. cap. 9. art. 1. num. 1.* & Biffi *loc. cit.* immò & Cruces omnes reliquarum Altarium, ex Castaldo citato, Velis albis cooperiendæ sunt. Super tale Velum album ponendum esse Velum violaceum facile amovendum, facta tamen hora Nocturna, & non prius, præscribit Memoriale Rituale *ad usum Ecclesie Beneventanae majoris hebdomade Tit. V. in Cœna Domini, de præparandis ad Altare majus num. 2.* Pisart tamen in opusculo cui titulus *Ceremonia Ecclesie teris quibusdam diebus observanda, &c.* in expositione literali Rubricæ *Feria V. in Cœna Domini num. 3. pag. 58.* asserit, S. R. C. die 16. Novembris 1649. declarasse, Velum in Cruce Altaris violaceum semper manere debere pro ratione temporis Passio-

nis, nec removendum nisi Feria 6. Parasceves, juxta specialem ibidem Ceremoniam.

Decretum allegatum à laudato Pisart, ita extensum reperitur in Registro S. C. — quæsitum fuit à S. R. C. declarari, quo velo cooperienda sit Crux in Altari, ad functionem lotionis pedum in Feria V. majoris hebdomadæ, & Crux processionis, cum Sacerdos indutus sit violaceo, & Diaconus colore albo, & actus ipse lotionis, sive mandati, præcipiatur in Rubricis fieri cum floribus, & signis lætitiæ, & videatur participare de festivitate Missæ, celebratæ in mane cum Cruce velata albo colore, & ex alia parte sit actus humilitatis? S. C. autem sub dicta die 18. Novembris 1649. respondit: *Colorem non esse mutandum, & hoc Decretum dicitur in nostro Indice num. 302.* — Quæ quidem responsio à Rubricistis diversimodè intellecta fuit, ita ut aliqui intellexerint, velum Crucis in prædictis tribus functionibus semper debere esse album; alii verò contrà (inter quos est laudatus Pisart) intellexerint semper dictum velum debere esse violaceum, & nunquam mutari debere de violaceo in album toto Passionis tempore, nec removendum, nisi Feria 6. Parasceves; cui interpretationi, & sententiæ ego firmiter adhareo: contraria enim interpretatio & sententia profectò non est amplectenda; falsum quippe omnino est, omnes prædictas tres Cruces debere tegi Velo albo, nam Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 23. num. 10.* ubi sermone habet de Cruce processionali, aperte adstruit, debere esse velatam Velo violaceo. Et si Crux processionis, quæ fit mane post Missam, debet esse hoc Velo tecta, licet omnia paramenta sint alba, etiam Crux processionis, quæ in ali-

quibus

quibus Ecclesiis fit ad mandatum Iohannis pedum, profectò Velo ejusdem coloris debet esse tecta. Sententia igitur prima, quæ interpretando prædictum Decretum, sustinet, omnes tres Cruces debere esse tectas Velo albo, non subsistit, cum certissimum sit juxta Ceremoniale Episcopi, contra quod nullum editur Decretum, quòd Crux processionalis debeat cooperiri Velo violaceo. Hinc fit, ut potius sit adharendum secundæ sententiæ, interpretantis tale Decretum, ut color nunquam mutari debeat, & ita Velum Crucis Altaris de mane post horas non debet mutari de violaceo in album, & consequenter Crux, quæ adhibetur ad mandatum, debet pariter tegi Velo violaceo. Huic nostræ sententiæ majus robur accedit ex eo, quòd, ut optimè adnotat Guyet, *lib. 4. cap. 18. quæst. 25. in fine*, Vela omnia, quibus cooperiuntur Cruces, & Imagines tempore Passionis, coloris debent esse violacei, nec mutari opus est juxta colorem Festorum occurrentium; & reverà occurrente Festo Annunciationis tempore Passionis, etiam in Ecclesia, cujus Annunciatio B. M. V. est titulus, Crux, quæ est in Altari, semper remanet contacta Velo violaceo, non verò albo, correspondente colori paramentorum illius diei, unde idem est dicendum de Feria V. in Cœna Domini, nimirum, quamvis Altare ad Missam debeat parari antipendio albi coloris, & cætera, tum Sacerdotie, tum Ministrorum paramenta, debeant esse coloris albi, non idcirco Crux debet Velo albo cooperiri; aliàs etiam Crux processionalis deberet esse pariter Velo albo contacta, ut præscribit Castaldus, sed cum hoc sit contra dispositionem Ceremonialis Episcoporum, nullo modo servari debet; semper igitur firmum remanet, quòd Velum Crucis Altaris nunquam est mutandum de violaceo in album, sed semper remanere debet coloris violacei, ob rationem etiam, quam adduximus in nostris Observationibus, & Additionibus ad Dominicam de Passione *num. 1.* nimirum, quia talis co-

lor subobscurus significat Christum, quise abscondit, & exivit de templo, & est talis, qualem requirit Passionis tempus, sed si hunc colorem requirit Passionis tempus pro Cruce processionalis, cur eadem non requirit pro Cruce Altaris? Disparitas sane nunquam assignabitur, quamvis Billus *lit. C. num. 592.* dicat, quòd ea, quæ respiciunt Missam, vel apparatus Altaris, debeant esse coloris albi, Crux autem processionalis, cum neque spectet ad Missam, neque ad Altaris ornam, idè debet tegi velo violaceo. Verum loquendo pariter de Cruce, quæ est super Altare, ut supra ostendimus validis rationibus, etiam si spectet ad Altaris ornam, debet tamen esse tecta Velo violaceo, quia hoc Velum non debet correspondere colori paramentorum Altaris, & Sacerdotium, sicut non correspondet Velum Crucis processionalis colori ejusdem processionalis, quæ fit hac die. Accedit huic nostræ sententiæ etiam Nicolaus de Bralton *part. 3. cap. 9. num. 3.* ubi ait, Ritualistæ, qui scripserunt, Velum, quæ Crux, quæ hac die est in Altari, cooperitur, esse debere album, nullam habere rationem, ob quam id fieri debeat, si enim id fieri deberet, ut Velum colore cum paramentis conveniret, mutatio etiam coloris ejusdem Veli faciendâ esset omnibus Festis, quæ tempore Passionis occurrunt, de quo tamen nihil in Ceremoniali dicitur; si verò ob mysterium S. Sacramenti hac die institutum; ergo Crux processionalis etiam Velo albo obtegenda erit, quam tamen Gavantus vult Velo violaceo cooperiri. Hæc laudatus Bralton.

Unica posset huic nostræ sententiæ obesse difficultas, nimirum Praxis Cappelle Pontificiæ; in qua Crux Altaris ad Missam Sollemnem hujus diei verè tegitur Velo albo; sed hoc nihil officit, quia in tali Sacello alii pariter toto anno exercetur Ritus peculiates, qui proponi non

possunt aliis Ecclesiis, ut eos imitentur, à quibus referendis, brevitati, & obsequio studens, abstineo.

II. Credentia pariter parari debet hac die cum omnibus requisitis pro celebratione Missæ Sollemnis; præterea in gratiam hujus Ferie 5. poni debent super Patenam Hostiæ duæ magnæ, ambæ à Celebrante consecrandæ, quarum una pro sequenti Feria vi. servari debet, prout innuitur in Rubrica *num. 6. p. 129.* pro qua secunda Hostia præparari etiam debet super Credentiam alius Calix amplus, & aliis pretiosior, cum Palla, & Patena, & suo Velo albo ex pulchrioribus. Item vitæ ferica albi coloris, pro ligando suo tempore, seu firmando dicto velo Calicis, in quo reponi debet Hostia servanda; item Velum album oblongum pulcherrimum, præter illud Subdiaconi, si fieri potest, pro tegendis humeris Celebrantis in processione, cum aliquot aciculis, seu vittis fericis, quibus illud firmetur, ne decidat in processione; præterea ponatur super Credentiam alius Calix, seu Pyxis, ut magis convenit, cum multis particulis consecrandis pro Communione generalis.

Item parentur Mappule ad extergendum os Communicantium, & alius Calix, pro purificatione Sacerdotum communicantium, & Vas unum, seu plura, pro purificatione aliorum post sumptam Communionem, præparetur etiam linteum magnum, seu plura, apponenda ante communicandos. *Baldry lit. C. n. 554. Baldry part. 4. cap. 9. tit. 1. num. 5. & 6.*

In Sacrificia parentur aliud Thuribulum cum Navicula, præter illud, quod inservire debet pro Missa, quia in processione duo Thuribula adhibentur, quia duo Acolythes incensare continuo debent Sacramentum in processione, ut præscribit Rubrica sequens *num. 9.*

III. Item parentur in Sacrificia paramenta albi coloris, pro Celebrante, & Ministris, ad Missam Sollemnem, nimirum Casula, pro Sacerdote, Dalmatica & Tunica, pro Sacris Ministris respectivè. Rursus parentur alia Tunice, sed sine Manipulo, albi coloris, nec non Cingulum, Amictus, Alba, pro alio Subdiacono, qui Crucem in processione deferre debet. In Ecclesiis Cathedralibus, quando celebrat Episcopus propriæ Diocesis, parari debent etiam, si commodè fieri potest, sex, vel octo Pluvialia albi coloris, pro illis Beneficiatis, vel Mansionariis, qui deputati sunt ad deferendas hastas Baldacchini in processione, ex *Ceremonial. Episc. lib. 2. cap. 23. §. 10.*

In Presbyterio ad cornu Epistolæ extra cancellos, vel intra, si fieri potest, præparetur Baldacchinum album perpulchrum, deferendum in processione super SS. Sacramentum; item ad cornu Epistolæ ponatur Crux processionalis, tecta Velo violaceo, & non albo, ut diximus ex *Cerem. Episc. lib. 2. cap. 23. n. 10.* & ex *Gavanto hoc tit. post Rubr. 9. lit. 1.* Et hæc est Praxis universalis almæ Urbis. Præparentur etiam in Choro plures Stole albe, si fieri potest; sin verò, rubre, pro Sacerdotibus communicaturis; item præparentur etiam aliquæ Stole Diaconales albe, in casu, quo inter communicandos adsint aliqui Diaconatus ordine insigniti; plura funalia, faces, & candelæ, gestandæ à Clericis, & Presbyteris, accensæ in processione juxta eorum numerum. Item Thuriferarius parat ignem, ponendum in Thuribulis; debet etiam adesse instrumentum ligneum, seu crotalum, adhibendum loco Campanarum. Denique parentur duæ Stole violaceæ, altera pro Celebrante, altera pro Diacono, adhibendæ in denudatione Altarium.

De Sacris Ritibus, servandis in Missa hujus diei usque ad Processionem.

IV. Prædictis omnibus dispositis, hora congruente dicuntur Horæ Minores demissa voce sine cantu, & dum cantatur Nona, debent Celebrans, & Ministri, juxta morem, in Sacristia Indui suis paramentis, & Ceroferarii accendere sex candelas Altaris, sicut etiam in Sacristia sua candelabra, quæ candelæ omnes ceræ albæ esse debent, quantum fieri potest. Bauldry *suprà* art. 2. n. 1. & Bissus *lit. F. n. 42. §. 2.*

Finita Nona, amovendum est pallium violaceum, remanente pallio albo pretioso. Crux tamen, ut diximus *suprà*, debet semper remanere cooperta velo violaceo; deinde exeunt ex Sacristia, & pergunt ad Cappellam omnes, ut moris est, ad celebrandam Missam Sollemnem, quæ hodie cantanda est à Superiore Locj, quantum fieri potest. Bauldry *suprà* art. 2. num. 2.

Ad Confessionem omittitur Psalmus *Judica me Deus*; item *Y. Gloria Patri*, tam ad Introitum, quam ad finem Psalmi *Lavabo*, ut præscribit Rubrica Missalis ante Dominicam Passionis.

Dicitur in hac Missa Hymnus *Gloria in excelsis*, ut præscribit Rubrica hujus diei, post Introitum, & tunc pulsantur Campanæ omnes minores, majores, & Organa, ubi sunt, sed postquam Celebrans cantaverit vocem illam, *Deo*, ne irruat sonus in Celebrantem intonantem talem Hymnum; præterea Chorus incipit prosequi Hymnum eundem, postquam in Ecclesia terminaverit sonitus, & Campanarum, & Organorum. Hippolytus à Portu *part. 3. cap. 1. art. 2. in adnot. n. 2.* quamvis Horatius Christiani in *Praxi Pontificali Fer. V. in Cena Domini sect. 3. cap. 4. num. 30.* & Bissus *suprà §. 5.* necnon Halden. *part. 1. tit. 20. §. 1. de Fer. V. in Cena Domini* asserant,

quòd ad prædictum Hymnum *Gloria in excelsis* pulsantur omnes Ecclesiæ Campanæ, & Organa, ab initio prædicti Hymni, usque dum torus à Musicis, vel à Choro fuerit decantatus; & postea Organa silent, & Campanæ non pulsantur usque ad Sabbatum Sanctum, ut suo loco dicitur, & interim in hoc triduo, & ad Divina Officia, & quando opus est, loco Campanarum deserviet instrumentum ligneum, Crotalum dictum. Bissus *suprà*, & quamvis Tonellius *libr. 3. cap. 2. §. 1. n. 6.* Hippolytus à Portu *suprà n. 3.* Memoriale Rituum majoris hebdomadæ §. 3. n. 6. necnon Bauldry velint, quòd supradictum instrumentum ligneum, non debeat pulsari ad elevationem SS. Sacramenti (neque etiam hodie ad *Sanctus*) in Missa hujus Feriæ V. neque ad elevationem Hostiæ Fer. VI. in Parasceve, nihilominus Clericat. de Sacrificio Missæ *decis. 43. n. 6.* tenet, pulsandum esse prædictum Crotalum tam hodie ad *Sanctus*, & ad elevationem SS. Sacramenti, quam dum elevatur Sacratissima Hostia Fer. VI. seq. in Parasceve, quia facile Hominum mentes vagantur, & ad fragorem lignei instrumenti colliguntur; Inservit enim pulsatio talis crepitaculi lignei ad excitandam circumstantium attentionem ad Divina Mytheria statim peragenda. Bissus *lit. §. num. 20. §. 49.* & ut ad Elevationem Sanctissimæ Hostiæ majori cum obsequio eam mirentur, & venerentur, ut ait Clericat. *suprà*; prima nihilominus sententia est potius adhaerendum, quia totus populus supponitur attentus in adoratione Sanctissimi Sacramenti. Praxis similis servatur in Missis, quæ celebrantur in Ecclesiis, ubi est publica Oratio 40. horarum, ut patet ex Instructione Clementina *num. 10.*

Graduale hujus diei ita lentè cantatur, ut Celebrans, dum cantetur, commodè Evangelium legere possit, benedicere Incensum, & Diaconum, ne nimis festinanter absoluto Graduali, silentium inter Graduale & Evangelium interponatur, ad quod Cantores omnino advertere debent. Bauldry part. 4. cap. 9. art. 2. num. 3. Bissus lit. F. num. 42. §. 6. Vinitor part. 6. tit. 8. num. 6.

V. Dicitur Sanctus, vel incepto Canone, quatuor, sex, aut ad summum octo Ministris, Cottis induti, afferunt totidem funalia cere albæ accensa, & factis debitis reverentiis, collocant se genuflexi hinc inde à lateribus Subdiaconi tenentis Patenam, vel si magis congruit, ad latera Altaris. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 8. §. 69. ibique remanent genuflexi, donec fiat processio, & dum Communionem sunt accepturi, alios sibi substituant, qui sustineant dicta funalia, & deinde post Communionem eadem recipiunt. Bauldry supra num. 6. Bissus supra §. 9. Vinitor supra num. 8.

Ministri Sacri, dicto Agnus Dei, quia non datur pax, statim mutant loca; Diaconus enim accedit ad librum, cum debitis genuflexionibus in accessu, & recessu; Subdiaconus verò cum genuflexionibus solitis ad dexteram Celebrantis, pro cooperiando, & discooperiando Calice, quando opus est. Sumpto pretioso Sanguine à Celebrante, diligentius Subdiaconus Palla cooperit Calicem (quia purificatio, & digitorum ablutio est faciendâ à Celebrante post Communionem generalem) eumque collocat versus cornu Evangelii super Corporale. Bauldry supra num. 7. Bissus supra §. 10. & 11. Vinitor supra num. 9. & non extra ipsum, propter species vini consecrati adhuc in ejus fundo relictas, Bauldry part. 3. cap. 11. art. 10. num. 1. Interim Diaconus, facta genuflexione unico genu Sacra-

mento, in accessu, & recessu; Bissus lit. B. num. 123. §. 32. accedit ad dexteram Celebrantis. Bauldry part. 4. cap. 9. art. 2. num. 8. & cit. Bissus lit. F. n. 42. §. 11.

Non est necesse, quidquid multi scripserint, Subdiaconum, cum tempus est, ex Credentia portare ad Altare Calicem, in quo reservanda est Hostia pro die sequenti, imò id est expressè contra Ceremon. Episc. lib. 2. cap. 23. §. 5. ubi dicitur, quòd Ceremoniarius, vel alius Cappellanus portet ex Abaco ad Altare supradictum Calicem magnum vacuum. Ita pariter Nicolaus de Bralio part. 3. cap. 9. de Feria V. in Cœna Domini n. 5. Memoriale Rituum majoris hebdomadæ cap. 2. §. 5. num. 3.

VI. Rubr. n. 6. pag. 189. *Quem Diaconus Palla, & Patena cooperit, &c.* Delato autem præfato Calice, depositoque super Altare, ab eo, qui supra; Diaconus eum accipit, discooperit, & ab eo Pallam, & Patenam aufert, quo facto, Celebrans cum Diacono genuflectit unico genu, sicut & Subdiaconus, ac statim surgant, & tunc Celebrans alteram Hostiam consecratam reponit reverenter dextera manu in Calice, ut supra delato, quem Diaconus sustinetante Celebrante, postea eum collocat super Altare in medio Corporalis; Memoriale Rituum supra num. 4. & 5. Advertat autem hic Celebrans, quòd ita immitat supradictam Hostiam in Calice, ut facilè, & commodè sequenti die illam ex eodem Calice extrahere possit, sine ullo tamen manuum contactu, ut suo loco fufius dicemus, Bauldry supra num. 8. Bissus supra §. 11. Tum iterum genuflectit cum Ministris Sacris, & statim cum iisdem surgit, & Diaconus accedens omnino in medium, facit genuflexionem, Castaldus lib. 3. sect. 6. cap. 3. num. 5. & prius Palla, deinde ad tutelam Pallæ, Calicem prædictum Patena cooperit; Ceremoniale Episcoporum lib. 2. cap. 23. §. 5. Patena

cena inquam, sed inversa; Bauldry *supra* num. 8. & desuper velum parvum album sericum expandit: Rubrica, & Gavant, *hic lit. b.* ex Ceremoniali Episcop. *supra*. Et ita Calicem undequaque coopertum in medio prope Secretarum Tabellam collocat, seu propius ad Crucem Altaris, talitamen modo, ut relinquatur in medio locus, ponendi commodè Pyxidem eam Particulis consecratis ante eundem Calicem super Corporale, pro Communione generali faciendam, qua posita ut *supra*, eam discooperit, cum genuflexione antè, & post, & dum hæc fiunt à Diacono, Celebrans & Subdiaconus tunc genuflectunt in cornu Evangelii, & interea à Choro cantatur *Communio*. Bauldry, & Billus *supra*.

VII. Rubric. n. 6. pag. 189. & Gavant. pag. 190. col. 1. lit. c. *Fit Communio, &c.* Cum hac die non solum Populus, sed etiam Sacerdotes, sive Dignitates, sive Canonici, ut clarius videbimus infra, cum non possint celebrare, debeant Communionem accipere de manu Celebrantis, juxta morem universalis Ecclesie, in memoriam, quod Christus Dominus hac die manu propria Apostolos communicavit ut docet Gavantus *hoc tit. num. 7.* & juxta Decretum S. R. C. 27. Septembris 1608. & datum in nostro Indice sub n. 91. id è cantato *Agnus Dei*, communicandi, vocati per Ceremoniarium, accedunt ad Altare, primò quidem Sacerdotes, cum Stolis albis super Cottam à collo pendentibus, cum debitis genuflexionibus, & genuflexi ibi manent, donec tempus erit sumendi Communionem, ut colligitur ex Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 29. §. 3.* Diaconus verò, aperta Pyxide, ut *supra*, & genuflexione facta, descendit in planum per gradus laterales ad cornu Epistolæ, ibique profundè inclinatus versùs Celebrantem, manibus junctis, dicit alta voce *Confiteor, &c.* vel cantando in tono & notis consuetis,

ut in fine Ceremonialis Episc. quod quidem cantari debet semper in majoribus Ecclesiis, præsertim in Communionibus Generalibus, ut reverà est hodie; Bauldry *supra*. Halden num. 1. tit. 10. §. 1. de Feria V. in *Ca. na Domini*.

Aperta Pyxide, & cantata à Choro Communionem, Celebrans, post factam in medio genuflexionem cum Subdiacono, retrahet se aliquantulum ad cornu Evangelii, versa facie quasi ad cornu Epistolæ, ibique Subdiacono stante post ipsum; ex Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 29. §. 3.* interim, & non priùs, Diaconus cantabit Confessionem, ut *supra*.

Finita Confessione, Celebrans adstantans in cornu Evangelii, dat de more communicaturis absolutionem, dicens voce intelligibili: *Miseretur vestri, &c.* Eiciens supra Populum signum Crucis, ut mos est. Ceremoniale Episc. *supra*, cui Diaconus adhuc inclinatus respondet *Amen*.

Diaconus, facta genuflexione post datam absolutionem, accedit ad partem Epistolæ, ubi genuflexus super suppedaneum Altaris, expectat Communionem, & Subdiaconus, qui stabat post Celebrantem in cornu Evangelii, facta ibidem genuflexione, descendit ad secundum gradum, & statim genuflectit super suppedaneum à sinistris Diaconi, ibique Sacram Communionem expectat. Interim cum debitis reverentiis accedunt duo Acolythes, Cottis induti, cum mantili albo, quod genuflexi sustinent ante communicandos, hinc inde ambabus manibus, per quatuor angulos, quousque completa fuerit Sacra Communio. Qui autem Communionem sunt sumpturi, convenienter singuli accedere debent cum debitis reverentiis, & communionem sumpta, per sinistrum latus Celebrantis discedant; ibique in cornu Epistolæ purificationem accipiunt

capiant de manu Sacrificæ, vel Acolythi, ministrantis Calicem cum vino, & mappula ad tergendum appensa. Cereemon. Episc. *suprà* §. 3.

Celebrans verò, data absolutione Communicaturis, se convertit ad medium Altaris versus Sacramentum, ibique genuflectit unico genu, deinde accipit Pyxidem, & conversus ad communicandos, dicit: *Ecce Agnus Dei, &c.*

Primo loco communicat Diaconum, & Subdiaconum paratos, deinde Sacerdotes cum Stolis, ut *suprà*, & alios secundum ordinem Dignitatis, Magistratus, & Nobiles etiam ad Altare, si sit consuetudo. Deinde alios laicos utriusque sexus, ad id paratos, eo modo quo notavimus in Missa Sollemni. Bauldry *suprà* num. 10. Diaconus, & Subdiaconus, sumpta Communione, & facta genuflexione, purificant sese, si volunt, & statim redeunt ad latera Celebrantis; Diaconus quidem à dexteris, Subdiaconus à sinistris; Bauldry *suprà* num. 11. Hippolytus à Portu *suprà* Rubr. 6, in adnot. num. 10. §. Dum descendit. Alter Minister præbet purificationem cum manutergio lactis, fumentibus Communionem ad cancellos.

Expleta Communione, & posita Pyxide in Tabernaculo, Celebrans porrigit Calicem (delatis prius ampullis ad Altare ab Acolythis, qui eas Subdiacono ministrabit) pro accipienda purificatione, & cætera, ut dicimus alibi in Missa Sollemni. Celebrans, sumpta purificatione, Calicem ponit extra Corporale in cornu Epistolæ, postea unico genu Sacramento genuflectit, tum accedit ad idem cornu Epistolæ, ubi accipit Calicem, & abluit, & deinde extergit (non extra gradus Altaris, sed in loco solito) digitos, & posito subinde Calice prope Corporale, accedit ad medium Altaris, ubi iterum unico genu genuflectit, abs-

que capitis inclinatione, ac mox abluitionem sumit, qua sumpta, Subdiaconus Calicem extergit, illumque de more accomodat, & ad Credentiam cum debitis genuflexionibus defert: Bislus *lit. M. n. 222. §. 10. Bauldry part. 3. cap. 17. num. 13.*

Celebrans igitur, sumpta abluitione, iterum genuflectens redit ad librum, ubi dicit *Communione*, qua dicta, ad medium Altaris redit, genuflectit, tum osculatur Altare, deinde vertit se ad Populum versus cornu Evangelii, renibus ad illud versus, ne directè terga vertat Sacramento, & dicit *Dominus vobiscum*, & reversus ad medium Altaris, iterum genuflectit, unico tamen genu, sine capitis inclinatione, & vadit ad cornu Epistolæ, ubi cantat Orationem de more, qua cantata, redit iterum ad medium Altaris, genuflectit ut *suprà*, surgit, osculatur Altare, convertit se ad Populum, ut dictum est *suprà* (Ministri verò genuflectunt semper prout Celebrans) & dicit *Dominus vobiscum, &c.* Bauldry, & Bislus *suprà*.

Diaconus verò, facta genuflexione, ut *suprà*, vertit se quidem versus populum, sed aliquantulum versus cornu Evangelii, sicut Celebrans, ne Sacramento terga vertat (Subdiaconus autem de suo loco non se movet) ibique stans, dicto *Dominus vobiscum* à Celebrante, cantat *Ita Missa est*; deinde Celebrans, & Diaconus, iterum se vertunt ad Altare, & facta de more genuflexione, cætera omnia peragunt, ut in Missa Sollemni celebrata coram SS. Sacramento, unde videantur ibi dicta.

VIII. Rubric. num. 8. pag. 190. *Legitur Evangelium S. Johannis, &c.* Celebrans, lecturus Evangelium S. Johannis, non signat Altare in principio Evangelii, sed tantum librum, aut tabellam dicti Evangelii, si ibi sit; in defectu verò dictæ Tabellæ, vel

Libri, signat solum se ipsum. Baudry *suprà* n. 13. Interim autem accenduntur Candelæ, gestandæ in processione, & si Chorus sit retro Altare, qui in Choro sunt, ut debito ordine ante Altare conveniant, se disponant; denique Sacerdos ad illa verba: *Et Verbum Caro, &c.* genuflectit aliquantulum versus Sacramentum. Gavantus *part. 2. tit. 14. n. 15.* & Bissus *lit. M. num. 222. §. 11.*

Hodie præter Missam Sollemnem, concessam in his Ecclesiis tantum, in quibus observatur SS. Sacramentum (ut patet ex Decreto edito die 14. Junii 1659. & dato in nostro Indice sub *num. 336.*) quam etiam S. R. C. 10. Decembris 1703. annuente Sanctissimo D. N. Clemente Papa XI. die 12. Januarii 1704. declaravit non esse de juribus merè Parochialibus, & datur in nostro Indice sub *num. 567.* Præter, inquam, Missam Sollemnem, omnes aliæ privatæ Missæ prohibentur hac die in quocunque loco, non solum ex antiquo quodam Decreto S. R. C. quod affert Perlicus *de Offic. Sacerd. lib. 1. dub. 6. num. 40.* sed etiam ex Decreto recentissime edito à Clemente Papa XI. die 15. Martii 1712. & dato in nostro Indice sub *num. 620.* & ex aliis Decretis infra citandis, eadem dispositio clarè colligitur; scilicet ne hac die, præter unicum Missam Sollemnem Conventualem, dicantur aliæ Missæ; nam si hodie occurrerit Festum S. Josephi, vel Annunciationis B. M. V. (vel aliquo alio occurrente Festo de præcepto in aliqua Dicecesi, ut optime

advertit Halden *part. 1. tit. 20. §. 1. de Fir. §. in Cena Domini*) tunc non solum servandum erit præceptum vacandi ab operibus servilibus, sed etiam audiendi Missam, quare præscribitur, quòd ab Ordinariis locorum accuratè provideatur, ut aliquæ Missæ privatæ ante Missam Sollemnem celebrentur, ut possint Fideles adimplere præceptum audiendi Missam in dictis diebus Festis; id autem liquet ex Decreto edito à S. R. C. 13. Septembris 1692. & in nostro Indice sub *num. 501.* & ex alio pariter Decreto edito 12. Septembris 1716. annuente SS. D. N. Clemente Papa XI. 27. Septembris ejusdem Anni, & dato in nostro Indice sub *num. 632.* Cùm, inquam, in predictis Decretis præscribatur, quòd si Festum S. Josephi, vel Festum Annunciationis B. M. V. occurrat in Feria V. majoris hebdomadæ, debeat ab Ordinariis locorum provideri, ut aliquæ dicantur Missæ privatæ ante celebrationem solitæ Missæ Conventuales celebrandæ, ut facilius adimpleri possit præceptum à Fidelibus audiendi Sacram; aperte colligitur, quòd nullo occurrente Festo de præcepto, hac die non debeat celebrari ulla Missa privata, sed sola Missa Conventualis in quocunque loco. Immo post hanc Missam Sollemnem Conventualem, ne in dictis quidem diebus Festis potest hodie celebrari aliqua alia Missa sine gravi culpa, ut tenent Barbosa, Gobat, Caltepalans, & alii apud Bissum *lit. F. num. 44. §. 1.*

Pro Processione hujus diei.

IX, Rubric. n. 9. pag. 190. & Gavantus pag. 191. col. 1. lit. f. *Paratur locus, &c.* Ex Decreto S. C. super negotiis Episcoporum, & Regularium, allegato à Gavanto *hoc tit. lit. h.* supradictus locus debet esse intra Ecclesiam, Potest autem ornari etiam floribus, sive aliis rebus ad splendorem condu-

centibus, additis multis luminibus, sive et cera alba, sive etiam ex oleo, juxta qualitatem, & dispositionem apparatus; & notandum, quòd in hoc loco non debet poni Sacramentum expositum, ut fieri solet in Oratione quadraginta Horarum, vel in Festo Corporis Christi, sed debet poni in Capsula (cum Cur-

porali in fundo ejus extenſo) clave obſerata, collocanda in eminenti loco, ad quem aſcendatur per gradus; quæ Capſula ſit etiam pulchra, elaborata tam intus, quàm extrà; convenit etiam, ut ſupra eam ſit Baldacchium album, niſi talis eſſet apparatus variis uſidique picturis ornatus, ut Baldacchinum videatur ſuperfluum. Biſſus *lit. L. num. 131.*

Præterea collocari debent in eodem Altari ſex Candelabra cum totidem Cereis cereæ albe, non tamen Reliquiæ Sanctorum, neque Imagines. Halden *ſuprà*; Bauldry *part. 4. cap. 9. art. 1. num. 2.* & Hippolytus à Portu *ſuprà art. 3. Rubr. 8. in Adnot. num. 2.* Poni tamen poſſunt circum Angelorum ſimulacra candelas manibus tenentia, Bauldry *ſuprà num. 4. à Portu ſuprà.*

X. Rubric. n. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 1. lit. h. *Fit Proceſſo more ſolite, &c.* Finita Miſſa, Celebrans medius inter ſuos Miniſtros accedit ad medium Altaris, ibique genuſectant ad oram ipſius unico tamen genu, ut commodius ſurgere poſſint; tum unus poſt alium, præcedente Subdiacono, Bauldry *part. 3. cap. 11. art. 5. num. 3.* per gradus laterales cornu Epistolæ deſcendunt in planum Presbyterii, & ibidem Celebrans, depositis Planeta, & Manipulo (ſicut & Miniſtri Sacri ſuos Manipulos deponunt) accipit Pluviale album præſentatum, adjuvantibus Ceremoniario, & Acolythis, ut docet Bralion *part. 3. cap. 1. num. 17.* vel Miniſtris Sacris, juxta Eccleſiarum conſuetudinem, & hæc eſt Praxis Romanarum Eccleſiarum, nec non ſententia Biſſi *lit. P. num. 226. §. 2.* Interim Sacriſta, vel aliquis Acolythus vadit ad locum, in quo Sacramentum reponi debet, ibique candelas accendit, & explicat Corporale in medio Altaris, ſi ſuper illud reponi debeat Calix cum SS. Sacramento, ut infra dicitur, præter ſcabellum, ſuper quod aſcendet Diaconus, ſi opus eſt, ut in Capſula SS. Sacra-

mentum reponat, & diligenter obſervet, utrum ibidem rectè omnia diſpoſita ſint. Interim in Choro diſtribuantur etiam ab aliquo Miniſtro candelæ cereæ albe, & faces, pro proceſſione, quæ etiam accenduntur, ut ſuprà inſinuimus. Bauldry *part. 4. cap. 9. art. 3. num. 1. 2. & 3.* Biſſus *ſuprà lit. P. n. 226. §. 2.*

Celebrans verò, ſumpto Pluviali, incedens per planum manibus junctis, & nudo capite, medius inter Sacros Miniſtros, tenentes hinc inde de more ſimbrias anteriores Pluvialis, ad medium Altaris accedit, ubi genuſectat utroque genu in plana terra cum præſatis Miniſtris Sacris, & etiam caput profundè inclinat cum iſdem, tum ſurgunt omnes, & ad inferiorem gradum Altaris genuſectant, ut colligi poteſt ex Ceremoniali Episcopi ubi genuſexi parumper orant. Nicolaus de Bralion *part. 3. cap. 17. num. 1.*

Interim duo Thuriferarii, cum ſuis Thuribus cum igne, & Naviculis, accedunt cum debitis genuſexionibus ad dexteram Diaconi, ita ut primus ſit ei proximior. Bauldry *ſuprà num. 4.* Biſſus *ſuprà.*

Celebrans ſurgit cum Miniſtris Sacris (ſed omiſſa omni genuſexione, quia non diſcedunt à loco, in quo ſunt) & ſtans imponit Incenſum, miniſtrante Diacono Naviculam, in Thuribulo primi Thuriferarii, non ſolum abſque Benedictione, ſed etiam ſine oſculis; tum ipſe Thuriferarius paululum recedit, locum cedens ſecondo Thuriferario, in cujus Thuribulo pariter Celebrans Thus imponit ex priori Navicula, quam ideò Diaconus apud ſe retinet, quo facto, hic ſecondus Thuriferarius, facta genuſexione, accedit cum Thuribulo ad cornu Epistolæ, ibique genuſexus in plano manet, uſque ad initium proceſſionis incluſivè. Primus verò Thuriferarius, iterum facta genuſexione, accedit ad Diaconum, cui, poſt Naviculam ſuam receptam, porrigit